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ОБ ИСТОРИИ ВЕТЕРАНСКОГО ДВИЖЕНИЯ 
ДЕПАРТАМЕНТА ПОЛИЦИИ ПАВЛОДАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

В данной статье рассмотрена тема истории создания 
ветеранского движения, которому в этом году исполняется 
тридцать лет. Перечислены имена тех, кто стоял у истоков создания 
данного движения, что является приоритетом, а так же какая 
работа проводиться этой организацией. В статье названы фамилии 
тех, кто отдал лучшую часть своей жизни борьбе с преступностью, 
сохранению общественного порядка и защиту конституционных 
прав граждан. О тех, кто и после ухода на заслуженный отдых 
продолжает свою деятельность, остаются активными и в какой 
сфере наилучшим образом проявляются их профессиональные 
знания и каким образом  можно обмениваться своим накопившимся 
опытом. На сколько молодое поколение нуждается в советах и 
наставлениях носителей богатейшего оперативного и жизненного 
опыта. Отдельно освещена тема наград и боевых заслуг ветеранов 
органов внутренних дел и ветеранов национальной гвардии. В тексте 
подробно изложен вопрос о том, как сегодня отдают дань уважения 
погибшим сотрудникам. В данной статье, так-же говориться о 
том, какая существенная помощь оказывается нуждающимся в 
медобслуживании ветеранов и обсуждаются другие проблемные 
моменты. А так же, какое воспитательное значение для молодых 
сотрудников и воинов, имеют подобные мероприятия. 

Ключевые слова: ветеран, опыт, преступность, сотрудник, 
военный.

Введение 
Исполняется тридцать лет ветеранской организации Департамента 

полиции Павлодарской области, у ее истоков были ветераны Великой 
Отечественной войны, их поддержало и стало ее костяком старшее 
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Введение 
Исполняется тридцать лет ветеранской организации Департамента 

полиции Павлодарской области, у ее истоков были ветераны Великой 
Отечественной войны, их поддержало и стало ее костяком старшее 

поколение, прошедшее через суровые годы военного тыла, героическое 
восстановление народного хозяйства, целинную эпопею, ударные стройки 
последующих лет.

Высокий духовный потенциал, богатый оперативный и жизненный 
опыт людей старшего поколения позволяет объективно оценивать процессы, 
происходящие в обществе, способствует позитивным изменениям в области 
[1],[2].

Приоритетом ветеранских организаций является решение социальных 
проблем пожилых людей, организация их досуга и информирования, 
воспитание у молодежи нравственности и патриотизма, организационное 
укрепление самих ветеранский организаций [3].

Если оглянуться назад, видно, что ветеранскими организациями за 
период своего существования проведена значительная работа по решению 
многих проблем старшего поколения, совершенствованию форм и методов 
их деятельности. Годы Независимости Республики Казахстан для органов 
внутренних дел – целая эпоха, за время которой система пережила 
колоссальные изменения и сейчас гордится своими достижениями. Сегодня 
ветеранские организации востребованы как самими пенсионерами, так и 
органами управления всех уровней.

История ветеранской организации – это история общественной жизни 
нескольких поколений пожилых людей, она нужна молодежи, нашим 
потомкам.

Материалы и методы 
Теоретический анализ монографий и специальной литературы 

по проблеме исследования. Был проведен анализ законодательных и 
нормативных  документов. Применен метод индукции и дедукции

Результаты и обсуждение 
Ветеранское движение – это решение социальных проблем пожилых 

людей, организация их досуга и информирования, воспитание у молодежи 
нравственности и патриотизма, организационное укрепление и развитие 
ветеранских организаций.

Павлодарская областная организация ветеранов органов внутренних 
дел создана 27 июля 1992 года. В этот день управлением юстиции области 
официально был зарегистрирован филиал Общественного объединения 
«Казахстанский Совет ветеранов органов внутренних дел и внутренних 
войск» - Павлодарская областная организация ветеранов ОВД и внутренних 
войск Республики Казахстан (повторно зарегистрирован в 2015 году с 
внесением изменений в наименование, слова «внутренних войск» изменено 
на «Национальная гвардия») [4].
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Ветераны. Так называли в древнем Риме солдат, выслуживших 
установленный срок в армии или на флоте и вышедших в почетную отставку. 
Позднее слово «ветеран» получило более широкое значение. Кроме старых 
воинов, прослуживших в армии продолжительный срок, участников 
прошедших войн, ветеранами стали называть заслуженных работников, 
деятелей в какой-либо области, на каком-либо поприще.

Архивные данные и воспоминания ветеранов 70-80-х годов прошлого 
века, свидетельствуют о том, что история организации ветеранов ОВД 
области начинается с 1975 года. Пенсионеры УВД образовали свою 
общественную организацию – Совет ветеранов, избрали бюро во главе 
бывшим заместителем начальника УВД полковником в отставке Дубовицким 
Степаном Тимофеевичем.

Уже тогда в обзоре МВД Казахской ССР за 1976 год работа Совета 
ветеранов области была отмечена в положительном плане. Эту традицию 
продолжали председатели Совета ветеранов: Владимир Никитич Казаченко 
- полковник милиции, бывший заместитель начальника УВД (1977–1978 гг.), 
Василий Михайлович Сергеев – подполковник внутренней службы, бывший 
заместитель начальника УИТУ УВД (1979-1982 гг.), Каирбек Мамытбекович 
Мамытбеков (1983–1985 гг.), Василий Федорович Касаев – полковник 
милиции, бывший начальник отдела БХСС УВД (16.07.1985-1987 гг.), Вадим 
Васильевич Курочкин - полковник милиции, бывший начальник штаба УВД 
(01.1987-8.07.1992 г. г.), Кудайберген Нурсеитович Шаймарданов полковник 
милиции, бывший начальник УООП УВД (10.08.1992–03.2001 гг.), Толеген 
Сейсембаевич Сагиндыков – полковник милиции, бывший начальник ИЦ 
УВД (20.03.2001–12.2009 гг.), Темирхан Дуабекович Дуабеков – генерал-
майор юстиции, бывший начальник ДВД Чимкентской области, начальник 
Карагандинской высшей школы ГСК РК (с 24.12.2009 по 21.04.2019 гг.).

С 30 апреля 2019 года по настоящее время Совет ветеранов возглавляет 
Бакберды Балтабаевич Абраев – полковник полиции, бывший начальник 
Управления дознания ДВД Павлодарской области (избран открытым 
голосованием делегатов на 7-ой отчетно-выборной конференции ветеранов 
ОВД и Национальной гвардии области).

Общеизвестно, что ветераны милиции (ныне полиции) – люди, отдавшие 
лучшую часть своей жизни борьбе с преступностью, за надлежащий 
общественный порядок и защиту конституционных прав граждан, носители 
богатейшего оперативного и жизненного опыта.

Поэтому стремление многих ветеранов ОВД, ушедших на пенсию, 
активно участвовать в работе, помогать молодым сотрудникам, делиться с 
ними опытом, передавать традиции – явление вполне естественное, созвучное 
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нашему времени. Ветераны и сегодня в гуще кипучей непростой жизни 
органов полиции и подразделений Национальной гвардии. В целом для 
оказания практической помощи созданы секции по служебным направлениям 
деятельности Департамента полиции, которые возглавляют члены 
президиума областного Совета, а в городских – районных подразделениях 
члены первичных ветеранских организации. При этом большинство из них 
продолжают работать и сочетают основную деятельность с общественной. 
Безмерное наше уважение к ним и признательность [5].

Около 10 лет Совет ветеранов возглавлял Шаймарданов К.Н. По его 
инициативе в 1993 году был организован сбор материалов о ветеранах и 
выпуск книги «На страже правопорядка Павлодарского Прииртышья», 
ставшей частью истории областной милиции.

Бывший начальник УВД, генерал-майор милиции Мухажанов 
А.М., будучи на пенсии, создал музей пожарной службы и многие годы 
плодотворно возглавлял его работу.

Ветеран Великой Отечественной войны, заслуженный юрист РК, 
генерал-майор милиции Бакиров С.С., выпустил 3 книги о работниках 
милиции Павлодарской, Кустанайской областей и удачно сочетал 
творческую деятельность с организацией работы по оказанию методической 
и практической помощи молодым сотрудникам [6].

Наши ветераны: генералы Дуабеков Т. Д.(кандидат юр.наук), 
Жалтыров Л. А., полковники: доценты Вязнюк В. А., Омербаев А. С., 
кандидаты юр. наук Жамулдинов В. Н., Колесников Ю. Ю., Олжабаев Б. 
Х., к.п.н. Сыздыков А. А., полковник в/с Бархатова Т. П., подполковники 
Гламаздина Л. К,, Кулумжанов М. С., Жумагажинов Д., и другие 
работали либо продолжают работать в кафедрах юридических дисциплин 
Павлодарских университетов и колледжей, а также в других учебных 
заведениях г. г. Павлодара, Экибастуза и Аксу. Достойные дела старшего 
поколения находят свое продолжение.

В настоящее время практически каждый четвертый пенсионер ОВД 
трудоустроен, они работают в различных сферах деятельности, тем самым 
приносят пользу обществу. Так, секретарями районных маслихатов работают 
ветераны Баяндинов С. Ж., Попик В. Н.., несколько депутатами, Акыбаев Р. 
М., Мовлян Э., Камашев Б. К., Рыбин В. В. руководили районными Советами, 
являются сельскими акимами Рушанов С. И Ахметов специалистами 
облакимата Жусупов Ж. Ж., Мыржыкбаев А. Е., Майкотов Б.Н. председатель 
ОО «Союз интернационалистов-афганцев», руководителями в различных 
предприятиях и учреждениях Абикеев Е. М. 
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Арынгазин А., Абулгазиков Б. К., Смагулов К. К., Вапьнер А. Ф., Жунусов 
Н. Ж., Жеребцов А. Н., Касенов С. С., Кульбаев С. К., Пучнин С., Плотников 
В. Н., Смакенов Б.К. и многие другие, которые содействуют трудоустройстве 
наших ветеранов.

Многие ветераны следственной службы принимают активное участие 
в работе «Клуб юристов», созданного в соответствии с меморандумом, 
заключенного между Павлодарским университетом им. С. Торайгырова и 
Департаментом полиции в 2019 году.

Прочно вошло в практику ежегодное чествование участников, 
приравненных к ним лиц и тружеников тыла Великой Отечественной войны 
в канун Дня Победы в Департаменте, городских и районных подразделениях 
полиции с вручением наград, ценных подарков и денежных средств. 
Проходили встречи участников войны с коллективами органов полиции 
и войсковых частей Национальной гвардии. Организовывались концерты, 
круглые столы и чаепитие.

В областных газетах «Сарыарка самалы», «Звезда Прииртышья», 
ведомственных изданиях МВД «На Страже», «Ардагер» и «Полиция», 
также других городских и районных периодических изданиях были 
опубликованы очерки и статьи о ветеранах войны и органов внутренних 
дел. С участием Совета ветеранов ОВД и НГ подготовлен документальный 
фильм, посвященный юбилею Победы, об участниках войны и ветеранах 
труда 1941– 1945 гг. [7].

Были собраны материалы, фотографии о 27-ми ветеранах ОВД и НГ. 
Эти материалы направлены для включения в Книгу памяти МВД. Отрадно 
отметить, что они стали героями книги «Светлые личности», изданной 
в 2006 году, которые вручены ветеранам в торжественной обстановке в 
гарнизонном клубе ДП.

Совет ветеранов и первичные ветеранские организации приняли 
активное участие в издании книг, посвященных 50-летию следственного 
аппарата в системе МВД, 100-летию уголовного розыска, 25-летию 
Казахстанской полиции (генерал Дуабеков Г. Д., полковник Абраев Б. Б. 
были активными членами редакционных коллегии).

Стало традицией ежегодное возложение венков 6 мая к могилам 
участника войны генерал-майора Бакирова С. С., труженикам тыла генерал- 
майорам Дюсенова М. М., Жалтырова Л. А. и бывшего председателя Совета 
ветеранов полковника Шаймарданова К. Н.

В 2004 году произведен ремонт помещения музея ДП, в последующие 
годы полностью обновлены экспонаты и эта работа продолжается. В 
них нашли отражение пути боевой славы Павлодарской милиции с 1918 
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года, несколько стендов посвящены работникам ОВД – участникам ВОВ. 
Отдельные стенды – генералам Дюсенову М. Д., Мухажанову А. М., 
Жадтырову Л. А. и Дюеенбаеву О. Р. Аналогичная работа но созданию 
музеев боевой славы проведена и проводится в УВД г. Екибастуза (музей 
УВД по итогам 2019 года награжден Почетной Грамотой МВД), ГОП г. 
Аксу, во многих отделах полиции сельских районов и войсковых частях 
Национальной гвардии созданы уголки, посвященные ветеранам.

В Павлодарский областной краеведческий музей переданы материалы 
о 29-ти ветеранах, которые награждены знаком «Заслуженный работник 
МВД». Предполагается их включить в издаваемую книгу о знатных людях 
Павлодарской области [8].

В октябре 2002 года решением маслихата г. Павлодара присвоена имя 
генерала Дюсенова М. Д. одной из центральных улиц города.

Кроме этого в населенных пунктах области именами работников 
ОВД названы еще 6 улиц ( г. Екибастузе – уч.ВОВ, полковника милиции 
Шапенова Б., погибшего при исполнении служебного долга майора 
милиции Бузина Н. Т., в р.и.Иртышске – полковнику милиции Куанышеву 
О., погибшим при исполнении служебного долга капитанам полиции 
Тезекбаеву А. А. и Какабаеву Ф. Х., соответственно в с. Теренколь и 
Песчаное Теренкольского района.

В 2021 году имя уч.ВОВ., генерал-майора Бакирова С. С. присвоена 
одной улице областного центра). Мы гордимся тем, что работа сотрудников 
ОВД по борьбе с преступностью признана по заслугам.

По ходатайству руководства УВД-ДВД-ДП и Совета ветеранов в 
областном центре и других населенных пунктах области установлены 
мемориальные доски 15 сотрудникам (генералам Дюсенову М. Д., Дюсеибаеву 
О. Р., Бакирову С. С., Жалтырову Д. А., полковникам Аубакирову М. А., 
Куанышеву О., погибшим при исполнении служебного долга: старшему 
лейтенанту Бекишеву Актаю, капитанам полиции Тезекбаеву А. А., Какбаеву 
Ф. Х., сотрудникам уголовного розыска Сармантаеву и Даулетову, в текущем 
2021 году генералам Мухажанову А. М., Дуабекову Т. Д., подполковнику 
милиции Акыбаеву Р. М., обновлена майору милиции Бузину Н. Т.).

Не забыты работники ОВД, погибшие при исполнении служебных 
обязанностей. В их честь установлены Стелы во дворе ОН района Аккулы, 
областного ДП (в фойе уголок «Халық қаhарманы»- Газизу Байтасову) и на 
плацу войсковой части 6679 Национальной гвардии.

 В канун Дня Независимости Республики Казахстан 14 декабря 
2018 года в областном центре в торжественной обстановке был открыт 
монументальный памятник в честь солдат правопорядка, погибших при 
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исполнении служебного долга. Состоялся митинг с участием ветеранов, 
сотрудников ОВД, членов семей погибших и общественности [8],[9],[10].

Ежегодно в майские дни и 23 июня – в День Полиции лучшие сотрудники 
возлагают венки и цветы у подножья памятника, стел и к мемориальным 
доскам, отдавая дань уважения погибшим сотрудникам. Эти мероприятия, 
безусловно имеют воспитательное значение для молодых сотрудников и 
воинов, ибо названные герои являлись примером исполнения высокого долга, 
служения своему народу, делу борьбы с преступностью. Хотелось бы, чтобы 
первичные ветеранские организации, коллективы ОВД и Национальной 
гвардии о них не забывали никогда!

Стало традицией чествование юбиляров, членов ветеранских 
организации. Всем им направлены поздравительные, благодарственные 
письма и подарки от имени руководства ДП и председателя Совета ветеранов 
ОВД и Национальной гвардии. Поздравление ветеранов с юбилейными 
датами, днями рождения и государственными праздниками от имени Совета 
ветеранов на постоянной основе публикуются в областной ветеранской 
газете «Ардагер-ветеран» также председателями первичных организации в 
местных периодических изданиях.

В текущем году на заседание президиума Совета ветеранов были 
приглашены руководитель медицинского отдела ДП и главный врач 
госпиталя, где были рассмотрены вопрос о медобслуживании ветеранов и 
обсуждены проблемные моменты. В 2021 году санаторно-курортное лечение 
получили 6 ветеранов - в санатории «Арман» в Сарыагаше и Алматы.

Существенную помощь молодым сотрудникам на местах оказывают 
шефы-наставники из числа ветеранов ОВД. Бывший заместитель начальника 
СУ и ЭКУ ДП полковник полиции в отставке Вязнюк В. А. оказывает 
высококлассную профессиональную помощь следователям следственной 
службы при расследовании уголовных дел [9]. Проводит занятия по 
методике расследования и тактике проведения отдельных следственных 
действий с молодыми следователями и дознавателями. Аналогично являются 
наставниками молодых сотрудников ветераны: полковник полиции в 
отставке Магзумова Б. Ж.(штаб ДП), подполковник Иманханова Б. М(зав. 
Музеем ДП), майор Таскарина А. С.(Упр.кадровой работы) и другие.

В областном ФСО «Динамо» плодотворно работают ветераны: ,4. 
полковник полиции Мамбетов А.К., 1-ый заместитель председателя, 
инструктора по видам спорта полковник Шакуов К. Т. (4-кратный 
чемпион области но дуатлону), подполковники Сююмбаев Н. К., тренер 
но рукопашному бою, Прокашева Л., тренер по конькобежному спорту, 
бронзовый призер Олимпийских игр в Нагано (Япония).
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Ежегодно проводятся соревнования по теннису, шахматам, футзалу, 
рыбной ловле, плаванию, стрельбе (дважды в память Вахламова А. Б.)

Наша команда «Ардагер-Динамо» дважды победитель турниров МВД 
по футзалу, в. этом заслуга капитана команды Тулебаева С. Ж. и членов 
команды.

За последние 5 лет за заслуги перед Отечеством удостены 
правительственным наградам орден «Курмет» – 2 ветерана (бывший 
председатель Совета ветеранов ОВД и НГ области, генерал-майор юстиции 
Дуабеков Т. Д., подполковник полиции в отставке, уч-к Афганской войны 
Майкотов Б. Н. (он же ОО «Союз участников афганской войны» награжден 
орденом «Айбын» 2 степени).

Награждены медалями «Ветеран труда» – 4, ведомственными медалями 
«Казақстан поициясына 25 жъш» – 77 ветерана, «95 лет ФСО Динамо» – 5, 
нагрудным знаком «Почетный ветеран МВД» – 56 ветерана, знаками «Облыс 
алдында сіңірген еңбегі ушін» – 4, «Аудан алдында сіңірген еңбегі ушін» – 5. 
Многие активисты ветеранского движения по заслугам награждены

Грамотами МВД, КСВ ОВД и НГ, ДП, Совета ветеранов, акима области, 
городских-районных акимов и маслихатов. Присвоены звания «Почетный 
гражданин облаети»–2, «Почетный гражданин г.Экибастуза» – 2, «Почетный 
гражданин района» –13.

Советы ветеранов ОВД и НГ на местах свою работу проводят, опираясь 
на поддержку руководства ДП, УВД, ГРОП и командования войсковых 
частей Нац. гвардии. Во всех первичных ветеранских организациях ОВД 
и НГ проведены отчетно-выборные собрания, где избрали новый состав 
и председателей ветеранский организаций. На отчетных собраниях 
отмечалось активное содействие со стороны ветеранов в решении задач по 
патриотическому и профессиональному воспитанию молодых сотрудников и 
заботе о повышении престижа службы в органах МВД и улучшения имиджа 
сотрудника полиции. В этой связи следует отметить активистов Гаврилова 
В. И., Жук Л. В., Сунчалиеву Н. Р., Ильясова М., Куанышева Е. С., Доля В. 
П., Львова А. Г., Данилина В. А., Макарову Т. Ф., Абикеева Е. М., Яценко 
Л. И., Кравец Т. П. и других.

5 мая т.г., в Департаменте полиции чевствовали 15 сотрудников- 
ветеранов, выполнявших интернациональный долг в Республике Афганистан, 
и 2 участвовавших при ликвидации последствий аварии на Чернобыльской 
АЭС. Им были вручены благодарственные письма от Совета ветеранов, книги 
«Дорогами Победы» и денежные средства в размере 10 тысяч тенге каждому.

Большую наставническую работу проводят ветераны в 16 Советах  
наставников, являются членами 18 различных комисий (В ДП Абраев Б. Б. 
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член аттестационной, дисциплинарной и конкурсной комиссии, Истаев К . 
Г. член общественного кординационного Совета) и секций подразделений 
ОВД и войсковых частей Национальной гвардии, дислоцируемых в гор. 
Павлодар. Так, в войсковых частях шеф-наставниками назначены ветераны 
Кошак В. П., Манабаев Т. К., Шаудирбасв Б. и Шамбасов А., которые 
шевствовали и шевствуют над молодыми военнослужащими, помогая им 
советом касательно вопросов службы, патрулирования по улицам города и 
обеспечению охраны общественного порядка. 

Целенаправленно проводится работа первичными ветеранскими 
организациями УВД г. Экибастуза ( с 2006 г. председатель Исаева Б. А.), УВД 
г.Павлодара (Гресь Н.И.), ОН г.Аксу (Касенов С. С.), Аккулы (Балтабаев С.), 
Баянаульского (Абиев Б. К.) Железинского (Калюжный О. Б.), Павлодарского 
(Айгазин Д. Т.) и Иртышского (Жаналин Р. Н.) и других районов, Национальной 
гвардии (Кошак В. П., Манабаев Т. К.), Административной службы 
(Истаев К. Т.), ОУ (Бельгибаева Ф. Ш.) и УТО-ФО (Дворецкий А. В.) и 
другими.

За текущий 2021 год Советом ветеранов оказана благотворительная 
помощь 225 ветеранам-иенсионерам на общую сумму 2 млн. 345 тысяч тенге.

В канун дня Казахстанской полиции Советом ветеранов семьям 
погибших 7 сотрудников при исполнении служебного долга, оказана 
благотворительная помощь в размере 140 тысяч тенге.

6 апреля т.г., 15 ветеранам следственной службы были вручены 
благодарственные письма и пакеты с набором продуктов.

9 и 31 мая т.г., ветераны ОВД и НГ в областном центре посетили 
мемориалы «Славы» и «Жертвы голодомора», где возложили венки и цветы.

В канун Дня полиции и 12 ноября т.г., состоялись торжественные 
мини-митинги у памятника, на котором приняли участие представители 
общественности, сотрудники и ветераны ОВД и НГ, а также члены семьей 
погибших сотрудников. Память погибших почтили минутой молчания, после 
чего к мемориалу памяти были возложены гирлянды и цветы.

Кроме этого, ветераны приняли участие в флеш-мобах, посвященных 
дню Победы, дню Казахстанской полиции, 95-летию ФСО «Динамо», Дню 
Первого президента РК и 30-летию Независимости Республики Казахстан.

9 июня т.г. в ДП Совет ветеранов совместно со Следственным 
управлением провели презентацию книги, посвященной памяти ветерана 
следствия полковника полиции в отставке Омарова Д.Б.

21 июня т.г. Советом ветеранов совместно с Теренкольским районным 
отделом полиции в городской библиотеке проведен круглый стол на тему: «Герои 
Отчизны», посвященные генерал-майору милиции Дюеенову М. Д., также 
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погибшим при исполнении служебного долга сотрудникам Теренкольского ОП 
Тезекбаеву А. А. и Какабаеву Ф. Х.

Совет ветеранов ОВД и НГ Павлодарской области встретит 30-летие 
Казахстанской полиции, будучи преисполненным творческих сил, энергии и 
уверенности в выполнений стоящих перед ним задач во благо ветеранов.

Выводы
Как говорилось ранее, советы ветеранские организации способствуют 

активизации нравственного воспитания, формированию таких 
общечеловеческих ценностей, как честность, трудолюбие, уважение к 
закону и старшему поколению. В Центральных и региональных советах 
«Организация ветеранов РК», их комиссиях по делам молодежи накоплен 
богатый опыт работы с молодым поколением, который постоянно изучается, 
обобщается и распространяется через межрегиональные семинары, 
конкурсы, публикации в СМИ.

Однако нужны новые формы работы. Именно поэтому во многих регионах 
РК Центральным советом принято постановление «Об участии ветеранских 
организаций в противодействии экстремизму и терроризму», подписан 
меморандум общественного движения по противодействию коррупции. 

Регулярно проводятся семинары с председателями первичных 
ветеранских организаций. Их участники делятся опытом работы по 
активному привлечению ветеранов к решению задач, вытекающих из нового 
политического курса, изложенного в послании Президента РК.

Однако, не смотря на активность ветеранского движения, данная 
категория граждан тоже нуждается в поддержке со стороны государства. 
Именно поэтому на территории нашей страны действует Закон Республики 
Казахстан «О ветеранах» от 12.10.21 г., который  определяет организационные, 
экономические и правовые основы предоставления мер социальной 
поддержки ветеранам. 
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Павлодар облыстық ІІБ және ҰҰ ардагерлер кеңесінің төрағасы
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ПАВЛОДАР ОБЛЫСЫ ПОЛИЦИЯ ДЕПАРТАМЕНТІНІҢ 
АРДАГЕРЛЕР ҚОЗҒАЛЫСЫНЫҢ ТАРИХЫ ТУРАЛЫ

Бұл мақалада биыл отыз жасқа толатын ардагерлер 
қозғалысының құрылу тарихы тақырыбы қарастырылған. Бұл 
қозғалысты құрудың бастауында тұрған адамдардың есімдері, 
бұл басымдық, сондай-ақ осы ұйым қандай жұмыс атқаратыны 
көрсетілген. Мақалада қылмыспен күреске, қоғамдық тәртіпті 
сақтауға және азаматтардың конституциялық құқықтарын қорғауға 
өмірінің жақсы бөлігін бергендердің есімдері берілген. Құрметті 
демалысқа шыққаннан кейін де өз қызметін жалғастыратындар, 
белсенді болып қалатындар және олардың кәсіби білімдері қай 
салада жақсы көрінетіні және жинақталған тәжірибелерімен қалай 
алмасуға болатындығы туралы. Жас ұрпаққа бай операциялық және 
өмірлік тәжірибе тасымалдаушыларының кеңестері мен нұсқаулары 
қанша қажет. Ішкі істер органдары ардагерлері мен Ұлттық ұлан 
ардагерлерінің наградалары мен жауынгерлік еңбектері туралы 
бөлек айтылды. Мәтінде бүгінгі күні қаза тапқан қызметкерлерге 
құрмет көрсету туралы мәселе егжей-тегжейлі жазылған. Бұл 
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мақалада ардагерлердің медициналық қызметіне мұқтаж адамдарға 
қандай көмек көрсетілетіні және басқа да проблемалық мәселелер 
талқыланатыны туралы айтылады. Сондай-ақ, жас қызметкерлер 
мен жауынгерлер үшін осындай іс-шаралар тәрбиелік мәнге ие.

Кілтті сөздер: ардагер, тәжірибе, қылмыс, қызметкер, әскери.

*B. B. Abraev
Chairman of the Pavlodar Regional Council
of Veterans of the Department of Internal 
Toraigyrov University, Republic of Kazakhstan, Pavlodar
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ABOUT THE HISTORY OF THE VETERAN MOVEMENT OF THE 
POLICE DEPARTMENT OF PAVLODAR REGION

This article discusses the topic of the history of the creation of the veteran 
movement, which turns thirty years old this year. The names of those who stood 
at the origins of the creation of this movement are listed, what is the priority, 
as well as what work is carried out by this organization. The article names the 
names of those who gave the best part of their lives to the fight against crime, 
the preservation of public order and the protection of the constitutional rights of 
citizens. About those who continue their activities even after leaving for a well-
deserved rest, remain active and in which area their professional knowledge 
is best manifested and how their accumulated experience can be exchanged. 
How much the younger generation needs the advice and guidance of the 
carriers of the richest operational and life experience. The topic of awards and 
military merits of veterans of the internal affairs bodies and veterans of the 
National Guard is highlighted separately. The text details the question of how 
to pay tribute to the deceased employees today. This article also talks about 
what significant assistance is provided to veterans in need of medical care and 
discusses other problematic issues. And also, what educational value for young 
employees and soldiers, such events have.

Keywords: veteran, experience, crime, employee, military.
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